133 Proque his expensis tam reum, \* quam actorem teneri (ex Jas. & aliis in d. l. Saneimus, 15. C. de judic. Marsil. in l. De unoquoque, num. 233. D. de re judic.) profitetur Menoch. ubi supr. Qualiterque hodiè tam reus, quam actor in comparendo contumax puniatur vide l. 8. t. 7. p. 3. & l. 5. & 14. t. lib. 4. novæ Reg. Collect.

Adeoque vera, in tantumque hæcine procedit conclusio; ut si denarius deficiat unus, \* ante realm, integrumque solutionem audiri contumax non debeas; observent Bald. in capit. Conquerente, num. 1. de restit. spoliat. Jas. in auth. Qui rem, n. 16. versic. Quintò adde, C. de Sacr. Eccl. Corn. Beninc. de spec. 10. in judic. n. 2. Franc. Vivi. decis. 11. num. 2. Bernard. Gravæ. d. concl. 60. consil. 1. n. 2.

135 Nec in illam solùm causa, \* in qua commissa contumacia est, denegari ante expensam reparationem audientiam debere; sed & in alia quoque separata coram eodem Judice, inter easdemque personas ventilanda (ex Alex. Rand. resp. 25. n. 529.

volu. 1. & Vivi. d. decisione 11. n. 5. Idemmet assertit Grævæ. ubi supr. n. 8.

Solutaque ob contumaciam expensas non recuperatur, + qui eas præstítit, et si vicit postmodum in causa existat, notant Bart. in l. Si pignore in princip. D. de pignor. Bald. Salyt. & alii, quos referunt, & sequitur Camil. Borell. tit. 46. n. 57. Nicola. Boer. decis. 27 num. 12.

Et parte etiam non citata + hujusmodi expensarum condemnationem adversus contumacem fieri posse; asseruere Cyn. in d. l. Sancimus, quæst. 12. & ibid. Bald. q. 10. C. de judic. & in authent. Post jusjurandum, & ibid. Faf. in fin. C. eod. Jacob. Philipp. ( multos referens (commun. opin. lib. 1. conclus. 53. limit. 40. & limit. 57. Camil. Borell. ubi supr. n. 50. 131. & 132.

Judicique ipsi, cuius violatur præceptum, \* contumaciam pœnam (ne ejus eludatur authoritas) imponere, pœnalique judicio propriam jurisdictionem tueri, datum est, d. l. unic. D. si quis jus dicente non obtemper. l. 2. D. si quis in jus vocat. non jer. cap. Quærenti, extr. de verbor. significat. Farinac dicta quæstion 18. num. 27. Quod & factum illud tam memorabile, quam severitate plenum, quod de Manio Curio Dentato. Consule scriptis suis memoriae commendavit Valer. Maxim. lib. 6. de Severitate, cap. 4. satis monstrat Qui cùm delectum subito edicere coactus esset, & juniorum nemo respondisset: conjectis in sortem omnibus tribubus Poliae, quæ proxima exierat primum nomen urna extractum citari iussit. Neque eo respondentem, bona adolescentis hastæ subjicit. Quod ut illi nunciatum est, ad Consulis Tribunal cucurrit, Collegiumque Tribunorum appellavit. Tunc Manius Curius præfatus; Non opus esse eo civi Reipublic. qui parere nescires: & bona ejus, & ipsum vendidit. haec ille.

Prædictaque conclusio procedit, et si nullum jus \* habeat actor, ut ex Anton. de Butr. in c. fin. circa fin. de clandest. despontat. & Marsil. in l. De unoquoque num. 121. D. de re judic. tradit Roland. à Vall. consil. 47. n. 8. volu. 2. A. Judiceve incompetenti + reus fit vocatus, l. Si quis ex aliena, 5. D. de judic. cuius decidendi ratio utrumque comprobat. Prætoris est enim aestimare an sua sit jurisdictione; vocati autem, non continentre authoritatem Prætoris, & c. Fairnac. (utrumque firmans) proxime dicto loco, Borell. d. tit. 46. num. 98. Vincent. Carot. singul. 161.

Quod si à non competenti Judice vocatus non jerit? præscriptionem fori, \* quam initio habere potuit, objicere amplius non valere, jurisdictionemque approbasse videri, qui tam facili negotio, comparando, incompetentiamque allegando, se defendere posset, pluribus relatis tradit Camill. Borell. in summ. dec. 1. part. 43. de foro compet. n. 67. & t. 46. de contumacia. n. 7. & sic saepius per Sabaudiae Senatum judicatum testatur juris scientissimus Anton. Faber in suo Cod. definit. lib. 3. t. 12. definit. Cum enim declinatoria fori, incompetentiæque exceptio + dilatoria sit, & per consequens ante litis contestationem opponenda, l. Exceptionem, 19. C. de probat. l. 2. 2. ult. & l. 3. D. de except. contumacia autem litis contestationem \* inducat? auth. Qua in provincia, C. ubi de crimin. agi oport. post contumaciam, & legalis (ut sic dicam) contestationem, opponi non posse, dicendum est. Quod & repetit idem ipse Faber cod. lib. & t. definit. 44. simileque eod. lib. 3. t. 1. defin. 25. ubi post fictam contestationem, per contumaciam scilicet respondere recusantis, sicut post veram contestationem, ad reconventionis \* remedium contumacem admittendum non esse, ex auth. Et consequenter, C. de sentent. & interlocut. omni. judic. tradit etiam Joan. Aloys. Ricci. in decis. Curiae Archiepiscop. Neapolit. decis. 163. n. 11.

145 In modo contumacem hunc pro confessio \* in his, quæ ejus damnum incommode respiciunt haberi, contumaciamque tacitam inducere confessionem; probant text. in l. *Divis Antonius*, 7. D. de integr. restit. l. *De astate*, 2. *Qui tacuit*, D. de interrogat. actionib. text. optimus in c. 2. de confess. lib. 6. inter eum, qui postquam respondere iussus est, contumaciter respondere recusat; & eum, qui antequam respondere iussus sit, contumaciter abesse contingat differentiam constituens; ut primo casu pro confessio habeatur; non vero in secundo, licet contra eum tanquam contumacem, prout ratio dictaverit, sit procedendum. Proque confessio in civilibus saltem eum, qui post iussionem respondere recusat, habendum, observarunt *Bald.* in l. *Si filius*, D. de interrogator. actionib. 2. in l. 1. n. 10. C. quomod. 2. quand. *Judex*, *Marc. Anton. Cuch.* de mentient. circa possess. n. 181. *Cornel. Beninc.* dict. special. 10. in judic. n. 19. *Gigas* de pensionibus Ecclesiast. q. 64. n. 5. *Petr. Barbos.* ad leg. 1. art. 2. n. 11. D. de judic. *Cardin. Tusch.* practic. concl. litera C. concl. 1019. *Petr. Cabal.* resolut. crimin. cent. 3 cas. 288. n. 74. *Camill. Borrell.* dict. t. 46. num. 28. cum aliis infra proximè referendis.

146 Ex quibus satis utilis deducitur intellectus \* ad Regi leg. 5. t. 21. lib. 4. novæ Reg. Collect. disponentem: schedulam privatam coram Judice, vel alguacello (ut lex quoque sequens statuit) recognitam, paratam executionem habere; ut non expressam necessario recognitionem desideret, sed facta sit contenta, per contumaciam nempe ejus, qui schedulam recognoscere jussus, ac personaliter requisitus recognitionem contumaciter recusat, doloseve ad id citationem, requisitionemque subterfugit. Eamque factam per contumaciam recognitionem ad executionem in terminis d. Regiae legis faciendam, sufficere asseruere *Couar. variar.* lib. 2. cap. 11. n. 4. & in simili Galliæ sanctione *Petr. Rebuff.* super constit. Reg. tr. de chirographis præfat. n. 98. Sic in practica servari attestans, contrariis plenè satisfaciens, *Bald.* in addit. ad Roderic. *Suar.* in l. Post rem judicatam in decla. leg. Regni, versic. Alius casus potest assignari, litera B. mendose alios citans *Azaved.* in l. 1. t. 22. n. 14. lib. 4. novæ Reg. Collect. *Avendañ*, de exequend. mandat. p. 2. c. 30. n. 4. *Didac. Perez* in l. 4. t. 8. lib. 4. *Ordinam.* verb. *Mandamos*, vers. *Quid obsecro juris erit, pag. mibi 636.* *Magon.* decis. *Lucan.* 15. num. 30. 2. per tot. *Francisc. Merlin.* (ita per decretum excellentissimi Consilii cautum dicens) decis. 15. n. 1. *Anton. Faber* (sic multis placuisse referens, licet Senat. Sabaud. aliud medium elegerit) in suo Cod. definit. d. lib. 3. t. 1. definit. 15. 2. tit. 12. definit. 44. ubi non solum pro recognita schedulam in praesenti habendam firmat; sed etiamsi à Judice incompetenti \* ad recognoscendum vocatus non terit, interlocutioneque pro recognita ob contumaciam habita schedula sit: non posse postmodum contumacem se fori præscriptione tueri, Cum si paruisset, & chirographi scripturam aut agnosceret, aut denegaret; non eo minus salvam præscriptionem haberet; quia agnitus, vel denegatio chirographi ad 148 jurisdictionis probationem \* non inducit; cum ex cuiuslibet Judicis autoritate, etiam incompetentis, fieri possit, ut illius Ducatus stylo disertè cautum refert; mirabilemque casum hunc, in quo plus operatur fictio \* in casu ficto, quam veritas in casu vero, advertit.

150 Malam deinde præsumitur in dubio habere causam \* contumax. c. Nullus de præsumpt. *Bald.* in d. l. *Sancimus*, n. 3. C. de judic. *Alciat.* de præsumpt. regul. 3. n. 22. in fin. *Menoch.* eod. tract. lib. 2. præsumpt. 70. num. 12. 13. 2. 14. *Camill. Borrelus* in summ. decis. d. tit. 46. n. 63. *Francisc. Brun de indic.* 2. tortur. n. 293. Non adeo tamen ut condemnatus ob contumaciam, \* ob malam causam condemnatus videatur:

ob contumaciam enim potius condemnatio facta videtur, l. Si ideo, 55. D. de evict. l. *Papinianus*, 8. 151 2. Meminisse, D. de in offic. testam. *Anton. Faber* in suo Cod. definit. lib. 3. tit. 1. definit. 19. n. 4.

Indeque in possessionem bonorum contumacis \* ante item contestatam ex primo decreto actor mititur, l. *Fulcinius*, D. ex quibus caus. in possess. eatur, l. *Consentaneum*, 8. C. quomod. 2. quand. *Judex*, auth. *Ei qui*, C. de bon. author. jud. possid. *Bart.* in l. Cum proponas, n. 2. C. eod. titul. 2. in l. Si finita, §. *Julianus*, n. 17. (ubi plenè *Alexand.* numero 31. & alii, D. de d. min. infect. *Roman.* consilio 454. num. 2. *Panormit.* in cap. fin. §. In aliis, num. 3. 1. 2. extra ut lite non contest. 2. in capit. *Prout*, num. 8. 2. 22. de dol. 2. contumac. 2. in capit. Cum venissent num. 12. de eo qui mitt. in possess. *Cornell. Benenc.* de paupert. de special. 10. in judic. num. 5. 2. 6. alios referendo *Borrell.* d. tit. 46. de contumacia, num. 48. 2. 160. *Natth. Coller.* decis. *German.* 104. numer. 5. *Cardinal. Tuscb.* d. litera C. conclus. 1019. num. 1. 2. 2. 2. litera M. conclus. 287. & sunt de jure Regio text. in l. 1. 2. 2. tit. 8. p. 3. 2. in l. unic. tit. 9. lib. 3. *Ordin.* 2. in l. 2. 2. 3. t. II. lib. 4. novæ Reg. Collect.

Quod tam in vero, \* quam in ficto contumace procedere, docent *Alex.* in l. *Plerique* n. 9. de in jus vocand. 2. *Camill. Borell.* d. loco, n. 49.

Polisque etiam potius item contestatam \* missionem ex primo decreto ob rei contumaciam fieri; est text. in l. 9. t. 22. p. 3. & ibid. notat. *Gregor. Lopez.* glos. 1. in fin.

Contumacia vero crescente, \* poena quoque augetur, ad secundum decreti interpositionem pervenitur, c. *Quoniam frequenter*, 5. 2. In aliis ut lite non contest. & ibid. Scit. *Menoch.* de arbitrar. lib. 2. centur. 5. casu 416. n. 32. *Camill. Borrell.* repet. tit. 46. num. 157.

Quodque tempus, \* quævè ad id hodiè requiratur contumacia? vide per legem 4. 2. 6. t. 8. p. 3. l. unic. tit. 9. lib. 3. *Ordinam.* l. 1. tit. 11. lib. 4. novæ Reg. Collect. 2. ibid. 4. 2. 6. verb. *Dosimeses.*

Volens autem decretum bonorum possessionis passus ea recuperare; non prius quam si expensas + integrè refecerit, ad id erit admittendus, c. 3. de eo, qui mitt. in possess. cons. rei servand. d. l. 6. partitæ, ibi: *Eppechasse las costas que tassare el. judgador.* & notant multi ex relatis supra n. 10.

Nec hujusmodi ob contumaciam expensarum præstationem \* poteris remittere *Judex*. Cum non ob ejus solum contemptum? sed in partis adversæ refectionem ad carum restitutionemque contumax teneatur, *Menoch.* de arbitrar. lib. 1. q. 36. num. 4. neminem fore, qui hac de re dubitet, adjiciens, *Sempron. Activ. decis. frue determin.* 105. n. 1. Adeò ut si requitus, \* expensarum condemnationem intermitiat *Judex*; de suo reficere, restituereque parti læsæ compellatur, ita jubente Justiniano Imperatore in d. l. *Sancimus*, C. de jud. ibi: *Scituris Judicibus nostris, & Executoribus, quod si hoc prætermiserint, ex sua substantia hujusmodi detrimentuni læsis resarcire compellantur.* *Bernard. Græva.* d. l. 1. conclus. 60. consider. 1. nmm. 3.

Exceptiones præterea dilatorias \* amittere contumacem; pluribus congestis tradunt *Matth. Coller.* decis. *German.* 108. n. 71. *Borel.* ubi sup. n. 162. 2. t. 48. de exceptionib. n. 153. *Petr. Barbos.* in d. l. Si quis ex aliena, n. 76. 2. seq. D. de judic.

Item si vasillus \* feudum à Domino habens, tribus vicibus ut servitum pro feudo præstet requisitus, contumax in eo præstando extiterit; feudo privatur, text in c. 11. de misit. *Vassall.* qui contumax est, *Camill. Borrell.* (anos adducen.) d. tit. 46. num. 19. 2. 20. diximusque latius in prima hujus tractat part. quæst. 33.

162 Ob contumaciam quoque excommunicationis sententiam ferri posse, vulgaria sunt jura in capit. Ex parte, el. 1. 2. 3. cum glos. ibid. de verb. signific. c. Et literis; 11. de constitut. c. Tuæ, 3. ut lite non contest. glos. in cap. 1. de idol. & contum in 6. & in capite 2. de procuerat. gloss. fin. in l. in actionibus, D. de in item jurand. late Cornel. Beninc. de special 10. in jud. ex n. 11. cum seqq. Marant. de ordin. judicior. 6. p. memb. 2. n. 19. Jacch. Simanc. de Catholic. instit. c. 14. de contumacib. per tot. Ludovic. Montal. de reprob. sentent. Pilat. art. 3. n. 25. Farinuc. d. quæst. 18. n. 39. verfic. Si Judex Ecclesiasticus, Paz in praxi, tom. 2. p. 1. c. 3. num. 5. vers. Alia pena est.

163 Proque omni contumacia, & ex re etiam minima insurgente; Cum tanto major contumacia sit; quanto minor contumaciam causa est, gloss. in cap. Si Clerico 96. dist. quam pro singulari allegat Abb. in cap. ex parte, num. 3. de verbor. signific. Andr. Barba. in tractatu de testib. part. 3. num. 9. Philipp. Franc. in cap. Quia cordi, & Quod si appellator, notab. ult. de appellat. in 6. Cornel. Beninc. d. special. 10. num. 12. Camil. Borrell. dit. 46. num. 133. Laurent. Sylvann. de feud. recognit. q. 110. num. 3.

Nec ob contumaciam excommunicatus ante ex 164 pensarum & præstationem, emendamque adversæ parti factam absolvitur. Hostiens. in sum. t. de sentent. excommunic. & Et qualiter, verb. Secundò requiretur, vers. Et nota bene. Aut nisi cautionem saltē de parendo mandatis praestet, juxta text. in dict. cap. Ex parte el. 1. ibi not. Abb. n. 6. Joann. Paul. Lancelot. instit. Can. num. lib. 4. tit. de sentent. excommunic. & Manifestè autem, Daniel Venator. in annal. jur. Pontif. lib. 5. tit. 39. &. Cum absolutio, quæ causam, &c. vers. Sententia enim ab homine prolata, quos refert, & sequitur Camil. Borrel. d. loco, n. 90.

165 Utque alias contra contumaces per jam relatos videndas poenas omittamus: in appellando, appellationem vè prosequendo & contumaciam pro appellationis desertore reputatur, Camill. Borrell. d. tit. 46. n. 114. & plenissimè Nos in prima hujus tr. par. q. 31.

166 Paupertas tamen à contumacia, & ejusque poena (si a paupertate contumacia causam trahat) excusat, ut in propositis casibus videre est. In primis enim ad judicium venire jussus, si absque dedecore & ob paupertatem comparere nequeat, nec compareat, contumaciam poenam evitat, ut probat text. in &. Hinc nobis (ibi. Aut. quælibet necessitas, cum glos.) in auth. de hæred. & Falcid. Marant. de ordin. jud. 6. p. verb. Contumacia, n. 5. Corno. Beninc. d. special. 10. in judic. n. 23. & seqq. Bertran. conf. 28. n. 87. Sebæst. de Medic. de casib. fortuit. 2. p. q. 4. n. 12. Maurit. Appicell. allegat. 6. n. 18. Surd. de alimento. t. 1. q. 48. n. 6. Bernard. Græv. pract. Camer. Imperial. lib. 1. conclus. 142. num. 2.

Audirique contumaciam hunc (si ob paupertatem contumaciam dici potest) etiam antè expensarum 168 & parti adversæ refectionem factamque emendam, tradiderunt multi ex suprà citatis, num. 10. Et nominatim in contumace post duas, vel tres sententias & per Audientiam latas comparente (qui nec ad restitutionem, nec ad judicium, nisi cum clausula Parito judicato admittitur, juxta tex. in l. Fulcinius, & fin. D. ex quib. casib. in possess. eatur?) observat Octavian. Vester. in praxi, lib. 4. c. 4. de dolo, & contumac. num. 9. Quæ clausula & secundum eundem ibid. in fin. remissionem possessionis, fructuum perceptorum, & expensarum litis solutionem importat. Marefc. (plenè de ea agens) variar. resolut. lib. 1. cap. 86.

169 Si tamen pauper & fit, & ad restitutionem, iudiciumque admitti desideret, hunc temporari rigorem; solereque pauperi commissionem dari, dilata, seu reservata in finem litis fructuum, & expensarum solutione, sub hac rescripti formula: Places D. N. Papæ, demissa possessione, constituto de

Oratoris paupertate: &c. testatur idem Octavian. Vester præcitatō loco, & lib. 8. c. 3. de restit. in integr. n. 12. Admissione namque possessionis (quam facile quantumvis pauper dimittere potest) non excusat, licet à restitutione fructuum, & expensarum excusatetur: ad text. in c. Olim. de rest. spoliator. notat (aliis adductis) Octavian. Vester ubi proxime.

Item nec contra pauperem, cujus in causa fuit paupertas ne compararet, inducitur confessio; nec malam præsumitur habere causam. Cum adversus justam & contumaciam, vel absentiam excusationem habentem non præsumatur, ex glos. verb. Absens, 172 in l. 2. C. de contrar. jud. tutel. Camil. Borrell. d. t. 46. n. 65. Sicque omnes exceptiones & opponere posse, cum in culpa eas opponendi non fuerit; legitimeque extiterit pauperitate impeditus, & in mora per consequens non fuerit, ex traditis à Nobis 1. p. q. 17. à n. 32. cum seqq. & q. 31. n. 11. & seqq. & q. 32. n. 12. & seqq. firmandum venit.

Item si ob paupertatem servitum & Domino debito tempore non præstiterit vassallus, vel emphyteusi eum privari; latè deduximus 1. p. q. 33. n. 21. & seqq. & quæst. 26.

Paniter ob non solutum debitum excommunicatus, si propter paupertatem & solvere non posse ostendat, relaxari, ac retractari excommunicationis sententia, absolutionisque profiri debet, glos. in clemen. 2. verb. Satisficerint, de hæretic Butri. in c. Oduardus, q. 1. de solut. Paul. Castr. in l. Sireus, 173 73. n. 9. D. de procurator. Ubi unum singularissimum addit; excommunicatum, nisi solverit intra mensem, licet aliquando intra mensem solvere, non tam circa finem potuerit; si in malitia non fuit, paupertate excusari: prædictam quoque sententiam tenet Milvi. in repert. verb. Excommunicari non potest, Galles. ad formam obligat. Camer. de præambulis ipsius processu ipso, n. 24. in nova edit. q. 36. Asm. in praxi judic. & 3. c. 37. n. 11. Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 4. c. 660. n. 9. & 10. Pyrrh. Maur. de solut. & oblat. c. 88. per tot. præcipue n. 3. Ful. Pacian. de probat lib. 1. c. 54. n. 71. Sebastian. de Medic. de casib. fortuit. 2. p. n. 103. pag. 4. post med. vers. Nonò excusat, ubi communem dicit, Francisco. Vivi. decis. 268. n. 6. lib. 2.

Imò excommunicationis sententiam in hoc casu latam si de paupertate, & impotentiaque debitoris notoriè constet (ut si contra eum, qui ritè, & rectè ad bonorum cessionem, vel ad beneficium c. Oduardus admissus est, feratur) nullam ipso jure esse; infirmandum vero, si notoria mendicitas non sit; asseruere Quintill. Mandos in tr. de monit. q. 37. n. 8. & 10. Thes. dec. 10. n. 5. post med. Fulvi. Pacian. prox. rel. loco.

Indéque etiam fit pauperem, qui in Canonem. Si quis suadente diabolo, & 17. q. 4. incidit, ad Curiam Romanam pro absolutione petenda accedere non adstringi, c. Quod de his, 26. c. Quamvis, 58. de sent. excom. Divus Ant. de excom. c. 1. n. 45. Card. Tolet. in summ. l. 5. c. 8. n. 2. vers. Quartò ista, Hieronym. de Mont. quæst. 15. n. 6. cum tribus seqq. Francisc. Marc. decis. 596. per tot. Carol. de Graff. de effectibus Clericat. effect. 9. n. 164. & 165.

Nec omnimoda & in hoc casu requiritur egestas, sed & in ex artificio, vel officio vivente, aliis tamen pro itinere faciendo expensis carente veram propositam conclusionem, nec ostiatim tunc mendicare cogendum eum, asseruere Sylves. in summ. verb. Absolutio, 4. n. 3. vers. Octavus, Carol. de Graff. d. n. 165. Joan. Mar. Bellet. disquisit. Clerical. part. 1. tit. de favore Clericorum. Canonis, §. 3. n. 24. ex Hostiens. in d. cap. Quod de his, n. 1. & Abbat. in cap. Ea noscitur. n. 5. de sent. excommun. Azeved. in l. 2. n. 46. tit. 18. lib. 4. novæ Reg. Collect.

Non denique contumaciam, causave pro deserta habetur ejus, qui ob paupertatem & intra debita tempora aut appellationem non proposuit, aut non fuit prosequutus, ut latè in prima hujus tr. parte quæst. 31. d. n. 11. cum seqq. tradidimus.

Exponen es infantes quibus plectantur poenis? Et an ab eis excuset paupertas?

## S U M M A R I U M.

- 180 De hujus criminis atrocitate.
- 181 Parentem hujus criminis reum morte puniendum, multa suadent, quæ ad id expenduntur, & numer. seqq.
- 182 Sanguinolenti infantes, quare dicti?
- 183 Mortis pena in praesenti an plectatur parens, sive expositi mors sequatur, sive non; & n. seqq.
- 186 Intellectus ad text. in capit. fin. 87. distinct.
- 187 Parent qui filium exposuit, an & quando illum repeterere possit? & n. seqq.
- 188 Expensæ factæ cum expositis post decennium cum servitiis computantur.
- 189 Nisi Dei amore, qui infantem suscepit, eas fecisset.
- 190 Et qualiter amore Dei factæ probentur;
- 191 Ecclesia non repetit expensas, quas cum expositis fecit, nec protestatione præcedente.
- 192 Parentes exponentes filios, exponue consentientes patriam potestatem amittunt: & domini dominium quod in servis ad ipsis expositis, aut ab aliis de ipsis permisso habebant.
- 193 Domini periclitantes vassallos deserentes, eorum dominio vassallagioque privantur.
- 194 Cives in periculo Civitatem deserentes civitatis iuria amittunt.
- 195 In exposito parricidium non consideratur, nec si forte patrem occidat, ut parricida punitur.
- 196 Alentes expositos nullum in eis jus adquirunt. Servus expositus juris sui manet, ibidem.
- 197 Legis 4. tit. 23. lib. 4. For. leg. dispositio in usu non est.
- 198 Expositi possunt ad Sacros Ordines, beneficia Ecclesiastica, & dignitates absque aliqua dispensatione promoveri, legitimique censentur. Contrà num. 201.
- 199 Nec excluduntur statuto requirente, ne ex Iudeis, Maurisive descendant nive ad beneficium aut dignitatem admittendi aliqua macula sint infecti.
- 200 Secùs si puri sanguinis, aut ex notis parentibus qualitatem desideret.
- Statutum juri communi contrarium restringitur, nec ultra id quod exprimitur, extenditur, d. n. 199.
- 202 Parentes filios exponentes eis intestatis non succedunt.
- 203 Expositis quis ab intestato succedat; remissive.
- 204 Pœna contra exponentes infantes constituta, contra languidos quoque cujuscumque ætatis sint exponentes locum habent.
- 205 Ignorantia parentum, aut dominorum filiorum, vel servorum expositorum, eos excusat.
- 206 Ignorantia in praesenti, parentis, vel domini iuramento probatur.
- 207 Paupertas parentes, & dominos filios, vel servos in aliquo Xenodochio exponentes excusat.
- 208 Et quid si Xenodochium in quo expositio fieri possit, presto non sit, & numer. seqq.
- 212 Ob mortis timorem, licet parenti filium exponere.
- 213 Parentes ob infamiam vitandam filios exponentes, excusantur, & n. seqq.
- Honor non modo filiis, sed proprie vita antefertur, ibidem dicto num. 213.

## §. II.

- 180 Immâne crimen & humanoque gereri, ac natu- ræ fœderi (quoad ipsa quoque ratione carentia

animalia) repugnans est quos protulerint, genuerintque foetus abjecere, nec alete. Naturale namque jus procreare, educareque foetus omnia etiam animalia, quæ in cœlo, quæ in terra, quæ in mari nascuntur, docuit, hujusque juris peritia censi videmus, & firmat (si firmitate natura ipsa, cuius vim ab origine mundi experimur, eget) Imperator Justinian. in princip. justit. de jure naturæ. & civi. & Senec. epist. 122. lib. 22. (de irrationali animali loquens) Producit fœtus suos (inquit) nec abjicit. Cujus criminis atrocitatem ostendunt etiam sapientissimi Alphonsi Regis verba in l. 4. tit. 20. part. 4. cuius est initium, Verguenca, crueleza, o mald. ad mueve à las vegadas al padre, o a la madre en de samparar los niños echandolos a las puertas de las Egleñas, è de los Hospitales, è de los otros lugares, &c. Inde Senec. de benefic. lib. 3. cap. 1. Et parentes suos non amare (inquit) impietas est; non agnoscerre, infania. Cumque sic graviter contra ipsam naturalem legem (pietatis officium relegantes) peccent parentes, liberos suos vel exponentes, vel permitentes exponi, eos quasi tradendo morti (cum pietatem, quam in suos ipsi non habent, non debeant ab aliis expectare) gravibus illos afficiunt jura pœnis.

Morte & parentem hujus criminis reum puniendum, suadet textus in l. Necare, 4. D. de liber. agnosce. ubi sic Paul. jure con ult. ait: Necare videtur, non tantum is, qui partum perfocat; sed & is, qui abjicit, & qui alimonia denegat, & is, qui publicis locis misericordiae causa exponit, quam ipse non habet. Quam visa est approbare sententiam (ultimo eam referendo loco) glossa 1. in l. 2. C. de infantibus exposit. eademque lex ipsa ibi: Si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem, voluntas misericordiae amica collegerit. Nec enim suum quis dicere poterit? quem pereant contempnit. aperti text. in capite final. in fine, 87. distinct. ibi: Sanè qui post predictum tempus calumniator extiterit, ut homicida Ecclesiastica districione dannabitur, sicut Patrum sanxit authoritas. Ideoque sanguinolentos & infantes hos in rubric. C. de infantib. exposit. appellari; quia sanguinis pœna scelus hoc expositionis vindicetur; adnotarunt glos. in cunic. de infantib. exposit. verb. Liberatus circa med. Azor. in summ. C. eod. Gregor. Lopez in d. l. 4. glos. 1. Montal. in l. 1. tit. 23. lib. 4. Fori leg. glos. 1. Licet alia ego sanguinolentos appellari arbitrer ratione; quod à matrum, nempe, frequenter uberibus extracti, neandum bene (ut sic dicamus) sanguine mundi exponantur, juxta Calepini traditionem (quem postmodum vidi) verb. Sanguinolentus, sic titul. C. de infantib. exposit. intelligens, qua etiam de re latè Covar. variar. resolut. lib. 3. cap. 14. n. 4. Capitisque pœnam hac in specie pati debere patrem scienter exponentem infantem, asleverat Montal. ubi proxime, Quod & apud Thebanos observatum refert Aelian var. hist. lib. 2. c. 7. Quorum humannissima lex in solitudine exponentem, abjicientem ve infantem capit is supplicio mulctabat.

Ex quibus etiam non sequuta expositi morte & eidem pœnae locum fore, videtur firmandum. Post que varias disceptationes in congressione Synodali Constantinopolitana constitutum fuisse, tradit Petrus Gregor. lib. 15. Syntag. jur. univers. capite 28. n. 5. matres proprios filios in divinorum Templorum aditibus exponentes, quamvis filii ab aliis educentur, ut homicidas puniri. Cujus etiam constitutionis mentionem facit Joan. Hieronym. Episcop. Campañ. in suo diversor. juris. Canon. rubric. 11. capit. 13. numer. 160.

Quam tamen mortis pœnam tum demum si expositi mors & sequatur, imponit patri tactus in 184 1.3.

l. 3. dict. titulo 23. lib. 4. Fori leg. tenuitque Tiber. Decian. tract. crimin. lib. 9. c. 8. n. 9. Morte verò non sequuta + extraordinem, arbitrioque Judicis puniendum patrem: observarunt glossa I. in l. 2. C. de infantib. exposit. § in l. Nee filium, 9. verb. Pœna, C. de patria potestate, Gregorius Lopez dict. gloss. I. Joan. Vela de delict. c. 9. versic. Puniantur autem Petrus Fernandez Otero diversar. quæst. iur. par. 3. q. II. num. 3. quem non sine verecundia, ruboreque hoc in casu refero, qui integrum illam quæstionem à Joann. Vela allegato loco nullo penè dempto, aut mutato verbo, suppresso nomine mutatus est.

Planè si ab eo, qui infantem expositum suscepit, fuerit facta denunciatio, + ut à proprio suscipiatur, alaturque parente, si decem dierum spatium fluere permiserit parens, post illudque postulare filium velit; Ecclesiastica distictione coerceri, utque homicidam puniri, determinat expressus tex. in dicto cap. fin. 87. dist. quem sic intelligendum dicit Montal. in l. 2. dict. titul. 23. lib. 4. Fori leg. gloss. I. Dicta verò denunciatione non facta, vel inscio parente facta, + posse quandocumque parentem filium suum repetere, si & expensas ad decennium usque cum eo factas offerat, contendit Montal. ibid. Post decennium + namque factæ, cum servitiis computantur, ex text. in dicta l. 2. Fori leg. nisi Dei amore; + qui infantem suscepit eas fecisset, ex dispositione text. in d. l. 4. titulo 20. part. 4.

Quod indiciis + probari notat ibidem Gregor. gloss. 190 s. ex Abbat. in d. cap. unic. de infant. exposit. n. 3. ubi pariter advertit, alimenta hæc si ea fecerit Ecclesia, + cum ad id teneatur, egentibusque subvenire, non repetere, ex text. in cap. Sacrorum, 12. quæst. 2. § in l. Alimenta. C. de negot. gest. protestatione quoque præcedente ea ratione id procedere firmans.

Patriam deinde potestatem + parentes filios exponentes, exponive consentientes, dominiumque in servis domini exponentes servos, ab aliisve exponi permittentes amittere indicat text. in d. c. unic. de infantib. exposit. in l. 2. C. eod. tit. in d. l. 4. part. § in l. I. tit. 23. lib. 4. Fori leg. ubi not. Montal. glos. I. circa fin. in d. c. fin. 87. dist. docentque Bald. in d. lib. 2. Cardin. Paleot. de notb. § spur. c. 63. n. 6. Jacob. Menoch. de arbit. lib. 2. cent. 4. casu 396. n. II. Surd. de alimen. tit. 4. q. 18. n. 2. § tit. 8. privil. 63. n. 4. § privil. 64. n. 2. cum seqq. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 2. c. 26. q. I. Joan. Vela d. c. 9. §. Puniantur autem vers. Et sciente patre, Otero d. q. II. num. 3. Tiber. Decian. tract. crim. lib. 9. c. 8. n. 9. Joan. Hieron. Episcop. Campanil. in suo divers. iuris Canon. rubr. II. c. 13. n. 158. Steph. Gratian. d. c. 267. n. I. § seqq. Qui n. 2. § 3. ad dominos + etiam periclitantes deserentes vassallos; nec 193 non ad cives + civitatem in periculo deserentes, ex Menoc. loco proximè ralato sententia, id extendit, ut illi vassallagii; hi civitatis jura perdant.